中信银行股份有限公司重庆渝北支行
机构编码：B0006S350040001 许可证流水号：01094847
业务范围：许可该机构经营经银行保险监督管理机构或其他有行政许可权的机构批准并经上级

机构授权办理的业务。
地址：重庆市渝北区腾芳大道2号附15号1层、3层
邮编：401120 电话：023-63827801 批准日期：2013-03-11 发证日期：2024-11-27
发证机关：国家金融监督管理总局两江监管分局

下列机构经国家金融监督管理总局两江监
管分局核准，换发《中华人民共和国金融许可
证》，现予公告。

关于颁（换）发金融许可证的公告

文旅副刊部：63907236 理论评论部：63907228（传真） 视觉影像部：63907227 要闻编辑部、本地新闻编辑部：63907179（传真）/63907186 融媒体编辑部：63907117 全媒体营销中心：63907707 63907714

■ 新重庆-重庆日报记者 申晓佳

11月 28日，重庆江北国际机
场单轨捷运系统车辆在位于两江新
区的重庆中车长客公司下线，这是
全球首次为机场捷运系统量身定制
的跨座式单轨解决方案。

全球首创的机场跨座式单轨捷
运系统，为啥会出现在重庆？这个
系统有何创新之处，又有哪些优势？

11月28日，在重庆江北国际
机场单轨捷运系统车辆下线现场，
记者进行了打探。

载客量大、行驶速度快、
震动小，为江北国际机场量身
定制

“全球首创的机场单轨捷运系
统出现在重庆，其实是由重庆江北
国际机场的特点和需求决定的。”重
庆中车长客轨道车辆有限公司技术
总监张洋介绍。

江北国际机场T3B航站楼是
T3A航站楼的卫星厅，也是全球建
筑面积最大的单体卫星厅，总建筑
面积约36万平方米，可满足年旅客
吞吐量3500万人次的需求。

这就意味着，每天会有海量的
旅客携带行李，频繁穿梭在T3A
和T3B航站楼之间，他们需要载客
量大、便捷高效的捷运系统。并
且，江北国际机场旅客捷运系统的
线路将穿越停机坪的下方，所以必
须选择一个极为安全的捷运系统
方案。

综合考虑上述因素，载客量大、
运行速度快、震动小且无人驾驶的
跨座式单轨捷运系统，是最佳选择。

此前，配备有旅客捷运系统的
机场往往采用APM（机场自动旅
客捷运系统）。这是一种以无人驾
驶胶轮电动车辆为主导、在配有运
行道与导向轨的专用线路上全自动
运行的城市轨道交通系统制式，可
以理解为“升级版机场大巴”。

车辆与航班系统联动，
可以智能调度、灵活组合

张洋表示，跨座式单轨车辆应

用在机场捷运系统，至少有3个突
出优点。

第一，通过车辆智慧化设计，可
满足潮汐客流、频繁折返、24小时
运行的复杂运营组织需求；第二，通
过车辆融合化、舒适化设计适应航
站楼与捷运系统一体化设计，提升
整体舒适性；第三，通过车辆绿色化
和数字化设计，降低全寿命周期运
维成本。

如何理解？张洋举例说，依托
智慧运维，车辆与机场航班系统联
动，可以实时感知航班状态和客流
信息，构建基于客流精准预测的智
能调度模型。如果航班多、乘客多，
智能调度模型就会自动调整列车编
组计划，增派车辆去接乘客。

而每一台跨座式单轨车辆的
动力单元都是独立的，不需要“火
车头”。车辆可以单独行动，也可
以在极短时间内自动重连，实现从
1 节车厢到 4 节车厢的“自由组
合”，既不让乘客“没车坐”，也不会

“跑空车”。

机场单轨捷运系统技术
与轨道2号、3号线一脉相承

说到跨座式单轨，重庆人并不
陌生。重庆轨道2号线、3号线使用
的就是跨座式单轨车辆。张洋表
示，机场单轨捷运系统技术与重庆
轨道2号、3号线一脉相承。

“正是因为有了轨道交通长期
的安全运行经验，我们才有推出跨
座式单轨捷运体系的底气。”张洋表
示，重庆在跨座式单轨系统方面已
拥有近20年的研发和运营经验，在
此基础上，中车长客股份公司为重
庆江北国际机场旅客捷运系统定制
化开发了跨座式单轨车辆，承担
T3A航站楼至T3B航站楼之间的
客运任务。

重庆中车长客轨道车辆有限公
司相关负责人表示，重庆江北国际
机场单轨捷运系统开启了重庆轨道
交通智能驾驶领域的崭新篇章，“它
具有广阔的市场前景，可广泛推广
至国内枢纽机场的旅客捷运线路和
中低运量轨道交通线路，进而带动
重庆跨座式单轨产业发展。”

全球首创机场单轨捷运系统
为何出现在重庆

■以“大招商”打造世界

级产业集群。两地进一步整合

优势资源，深化产业合作，培育

壮大区域主导产业，构建优势

互补、高质量发展的产业布局

■得益于协同招商，川渝

已建成我国第三大汽车产业集

群；成渝地区电子信息先进制

造集群入选“国家队”，年产值

突破1.6万亿元，约占全国总

量的14%

机构名称：中国人民人寿保险股份有限公司重庆市渝北区支公司
机构负责人：蔡巧妙 机构编码：000100500112
原机构住所：重庆市渝北区双龙湖街道舟济路17号附10号香城雅郡10-12幢商
业负1-商业、附11号香城雅郡10-12幢商业负1-商铺1-1、附12号香城雅郡
10-12幢商业负1-商铺1-2
现机构住所：重庆市渝北区双龙湖街道舟济路17号附10号香城雅郡10-12幢
商业负1-商业（部分）、附11号香城雅郡10-12幢商业负1-商铺1-1
批准日期：2008年06月04日 邮政编码：400000 联系电话：023-65953201
业务范围：许可该机构经营国务院保险监督管理机构依照有关法律、行政法规和
其他规定批准并经上级管理单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授权文
件所列为准。
发证日期：2024年11月27日 发证机关：国家金融监督管理总局两江监管分局

保险业务机构地址变更公告

本报讯 （新重庆-重庆日报记
者 杨永芹）“发航！”11月 28日上午
10∶20，万吨级海船“创新15”轮在嘹亮
的汽笛长鸣声中驶离重庆港，随后将穿
过三峡大坝，驶入东海、抵达浙江宁波舟
山港。这是重庆港到宁波舟山港江海直
达航线发航测试，标志着“重庆港—宁波
舟山港”江海直达航线正式开通，西南地
区迎来海轮时代。

长期以来，受船舶技术特点等因素
影响，长江上游地区存在海船进江不经
济、江船不能出海等问题，需采用江海联
运。舟山港到川渝地区的大宗商品，需
在江苏从海船换装江船，再到达重庆，中
转环节多、物损高、物流成本居高不下。

为进一步降低物流成本，重庆积极
探索“江海直达”新模式。今年4月，“重
庆—舟山”江海直达航线进行首航测试，

“创新5”号海船由舟山港驶出，直抵重
庆珞璜港，全程运输时间大大缩短。

此次在重庆市政府口岸物流办支持
下，重庆物流集团与浙江省海港集团、宁
波舟山港舟山港务有限公司对接，成功
实现了发航测试。

“创新15”轮此次装载的5000吨己二
酸产品，将直达舟山港，然后分装到其他
航线的船舶，出口至新加坡、荷兰等国家。

其中，“重庆港—宁波舟山港”全程
航行约3600公里，可缩短运输时间约5
天，货物损耗率降低到0.01%以内，成本
也将降低约一成。

万吨级海船从重庆驶向大海

“重庆港—宁波舟山港”航线正式开通

11月28日，正在行驶的江海直达船舶“创新15”轮。 首席记者 龙帆 摄/视觉重庆

本报讯 （新重庆-重庆日报记
者 左黎韵）11月28日，重庆市涪
陵区对外发布利好消息：从2025年
1月1日至2027年12月31日，所有
持有浙江籍身份证来涪陵旅游的游
客，可享受武陵山大裂谷、816工程、
白鹤梁水下博物馆、武陵山国家森
林公园、点易园、陈万宝庄园、涪陵
榨菜历史记忆馆、童乐家家等8个重
点旅游景区门票免费的优惠政策。

据悉，此次对浙江籍游客推出

免景区门票优惠活动，是感恩回馈
浙江30余年对口支援涪陵的“山海
情”。

长期以来，浙涪两地在经济、社
会、文化、教育、医疗等各个领域深
化交流合作，取得累累硕果，浙涪友
谊也在对口支援中持续升华。涪陵
诚邀远方的浙江亲人，趁着景区免
费，说走就走，来发现意想不到的美
丽涪陵，踏上有“涪”之地，成为有

“福”之人。

涪陵8个核心景区对浙江籍游客免票

（上接1版）
记者在车辆下线现场看到，崭

新的车辆佩戴大红花，平稳行驶。
车厢内，针对机场旅客行李多、上下
车间隔短等情况，车辆设置了9个
固定座椅位和2个折叠座椅位，两
侧设置了3扇有效开度为1.4米的
车门。车厢中部空间宽敞、通透，方
便旅客迅速进出及摆放行李。

值得一提的是，车辆依托于重
庆本地完整的单轨产业链，将无人
驾驶、航班联动、储能供电等前沿技
术应用于机场捷运系统。

例如，车辆采用了最高自动化
等级（GOA4 级）的无人驾驶系统，
配备了OLED智慧窗、LED智能照
明，智能乘客计数、智能空调等。其

中，OLED智慧窗可显示日期、时
间、天气等信息，旅客乘车的体验感
将大幅提升。

重庆机场扩建指挥部机电弱电
部副总经理宋永学表示，本次车辆
下线，是江北国际机场旅客捷运系
统建设的又一关键性里程碑节点，
标志着该捷运系统即将进入正线动
车调试阶段，为旅客捷运系统按期
投用奠定了基础。

目前，该旅客捷运系统已实现
全线轨通、电通，风水电及弱电设备
基本安装完成，正在着手准备轨行
区封闭相关工作。接下来，重庆机
场集团将组织参建各方，共同做好
系统联调联试、安全评估等工作，确
保旅客捷运系统按期投用。

■新重庆-重庆日报记者 佘振芳

“成渝地区对我们吸引力很大！”“这
正是我们想找的合作项目，各方面都匹
配……”

11月28日，初冬的北京寒意料峭，
金隅喜来登酒店三楼会场却气氛热烈，
两百多个位置座无虚席。

第三届成渝地区双城经济圈全球投
资推介会（中国·北京）在此举行，这是川
渝第三年携手向全球发布投资机遇。

同心致远、向新而行，推介会现场的
诸多细节里，闪烁着两地协同招商的“亮
点”，折射出双城经济圈产业生态的蓬勃
活力与无限潜力。

“二维码”里，藏着万亿级投资机遇

台上，重庆市经济信息委、四川省经
济合作局相关负责人轮流作推介，给出
的政策充满诚意。台下，既有高瓴资本、
凯雷投资、弘晖基金、KKR等知名投资
机构大咖，也有空中客车、惠普、意法半
导体、通用技术、京东、蚂蚁科技等中外
知名企业的高管，参会嘉宾分量十足。

当大屏幕上出现一个二维码，台下
的嘉宾不约而同，高举手机扫描，出现在
手机界面上的，是精心制作的电子版投
资项目清单——

四川天府新区，成都科创生态岛项
目，总投资额200亿元；金堂县，新型锂
电电芯及关键材料项目，总投资额500
亿元；万州区，长岭化工园建设及天然气
化工项目，投资规模200亿元；九龙坡
区，智能网联汽车配套产业项目，投资规
模200亿元……

这份清单也有纸质版，和重庆投资
指南、四川投资指南一起，被放置在每位
嘉宾桌上。

记者翻开发现，这本175页的小册
子里项目内容、建设周期、预期收益、项
目优势、进展及招商要求写得明明白白。

据介绍，这份清单结合川渝产业基
础，优选200个投资机会推介给全球投
资者，项目协议总投资超1.1万亿元，涉
及智能网联新能源汽车、新一代信息技
术、高端装备制造、生物医药、人工智能、
低空经济、新材料、文化旅游、园区开发
等领域。

清单中，可以清晰看出川渝招商各
自的侧重点，也体现出两地产业协同发
展的路径。

四川优选的100个项目，全部为六
大优势产业项目，其中电子信息项目13
个，协议金额1015亿元。

重庆优选的100个项目中，装备制
造项目19个，协议金额573.15亿元；智
能网联新能源汽车项目14个，协议金额
534.5亿元；化工产业项目5个，协议金
额477亿元；新材料项目7个，协议金额
457亿元。

发展故事中，“投资川渝”成为共识

企业扎根多年的发展实践，印证着
“投资西部，首选川渝”已成为共识。

2023年6月，全球最大的半导体公
司之一意法半导体与三安光电成立合资
公司，总投资约230亿元，在重庆落地8
英寸碳化硅晶圆制造项目。2025年初，
这条生产线就将通线，实现中国本地晶
圆闭环生产。

“成渝地区双城经济圈作为中国半
导体产业重要的一极，正朝着‘具有全国
影响力的重要经济中心、科技创新中心、
改革开放新高地’定位不断发展。这为
意法半导体这样积极扎根中国、融入本
地的跨国企业深化本土创新实践，提供
了重大机遇。”意法半导体执行副总裁、
中国区总裁曹志平说。

总规模逾300亿元的弘晖基金，在
生物医药行业有大量成功案例，如重庆
的博瑞生物、亦柯莱，四川的康宏药业、
泰和伟业等。在弘晖基金看来，成渝地

区双城经济圈具有显著的发展潜力与优
势，拥有完善的基础设施、雄厚的产业基
础和较为成熟的市场环境。

作为央企资本运营平台，国新控
股十分看好成渝地区双城经济圈在新
能源、生物医药等新兴产业的发展空
间。依托成渝地区产业优势，国新基
金板块已累计在区域内布局项目7个，
投资金额9.28 亿元，重点支持了航天
新通、星网网络等多个细分产业链龙
头企业。

永道控股集团自 2015 年起与成
都、重庆结缘，主要投资百货业，随后陆
续加大投资，已与涪陵、开州、成都、绵
阳等多个市区县对接交流。其董事长
钟立钊连用几个“最”字，来定义他眼中
的成渝地区双城经济圈——“我国西部
人口最密集、产业基础最雄厚、创新能
力最强、市场空间最广阔、开放程度最
高的区域”。

14年来，华峰集团累计在渝投资超
200亿元，完成21期项目建设，成功突
破己二腈关键核心技术，建成全球最大
己二酸生产企业、全球单体最大氨纶生
产车间和国内最大铝热传输复合材料生
产基地，累计实现产值近1900亿元。

投资蓝图中，产业生态活力迸发

推介会现场，无论是企业代表的发
言，还是嘉宾在接受采访过程中的感言，
都让记者深刻感受到，企业、投资机构对
成渝地区产业生态的认可与期待。

今年上半年，重庆GDP增速在全国
名列第二，汽车产量重回全国第一城，到
年底电子信息产业有望突破万亿元。

这一系列新气象，鼓舞着意法半导
体。下一步，他们将在重庆推动建立新
能源汽车技术创新中心，为本土客户尤
其是汽车主机厂等提供一站式、定制化
的开发支持服务。

弘晖基金计划与四川省政府产业投

资引导基金等联合发起设立“弘晖新质
生产力基金”，支持成都地区生物医药产
业的创新和发展，目标规模10亿元人民
币，同时筹备与重庆相关区域合作，成立
一只医疗器械基金。

“我们将以资本为纽带，带动资源整
合和引导，激发双城互动活力，促进地方
企业技术创新，同时以产业链链主引领
的方式，进一步激活双城产业链协同与
延伸。”弘晖基金首席执行官王晖说。

国新控股董事长徐思伟介绍，他们
正紧密推进与川渝地方政府合作，设立
中央企业战略性新兴产业发展基金子基
金，计划规模100亿元，成功落地后可有
力支撑川渝地区战新产业发展。

永道控股集团董事长钟立钊表示，
将抓住产业中西部转移这一历史机遇，
在成渝地区投资40亿元，建设西南（成
渝）环保装备制造基地和西南区域总部，
投产后预计年产值约150亿元。

四年多来，“抱团招商”硕果累累

企业和资金之所以看好川渝、扎根
川渝、加码川渝，这背后离不开两地坚持

“一盘棋”思想，从“区域竞争”到“求同存
异”，打破区域壁垒，扎实推动协同招商
工作向更深层次、更宽领域深化拓展。

你中有我，我中有你，川渝“双向奔
赴”。2020年以来，四川省在西洽会、智
博会签约项目16个，涉及先进材料、现
代农业、仓储物流等领域；重庆则在西博
会签约了朝航装配式建筑制造、万州新
田港二期等重点项目。

整合资源共享平台，对外发出响亮
声音。川渝联合在上海（2021年）、深圳
（2023年）成功举办两届全球投资推介
会，共同邀请230家中外知名企业、商协
会和外国领事机构相关负责人参会，共
同推介两省市重点优势产业投资机遇，
共同推介川渝高竹新区、遂潼一体化发
展先行区等发展机遇，联合发布“双城双
百”投资机会清单。

目前，作为首个跨省域共建省级新
区，川渝高竹新区已成功签约重大项目
58个、协议引资206.6亿元。

以“大招商”打造世界级产业集群。
两地携手从“共商产业发展”“共谋政策
支持”“共创推广品牌”“共用合作平台”
等方面开展协同招商，进一步整合两地
优势资源，深化产业合作，培育壮大区域
主导产业，构建优势互补、高质量发展的
产业布局。

数据显示，川渝已建成我国第三大
汽车产业集群，拥有45家整车企业和
1600多家配套商；成渝地区电子信息先
进制造集群入选“国家队”，年产值已突
破1.6万亿元，约占全国总量的14%。

也正因此，2023年8月，川渝两地
“共建联合招商机制”的典型做法，被国
家发展改革委纳入《成渝地区双城经济
圈跨区域协作形成18条经验做法》，在
全国推广。

通过“共招商、大招商”，强化合作、
组团出击，优势互补、互利共赢的川渝协
同招商新格局正逐渐形成、日益完善。

进一步整合优势资源深化产业合作，优选200个投资项目向全球推介

川渝“抱团”：从小细节看“大招商”

重庆4 2024年 11月29日 星期五
责编 邱碧湘 美编 曹启斌

GDP

重 大
项 目

先 进
制造业

外 商
投 资

2023年，成渝地区双城经济圈经济总量达81986.7亿元，占全
国、西部地区的比重分别为6.5%、30.4%

今年前三季度实现地区生产总值6.2万亿元、同比增长5.6%，
增速分别比全国、西部地区高0.8个、0.7个百分点

近三年实施成渝地区双城经济圈重大项目708个，总投资超
8.85万亿元，成为拉动经济高质量发展的强大引擎

目前，成渝地区有国家先进制造业集群3个、国家战略性新兴
产业集群4个，建成全球最大柔性显示基地，全国约20%的动力电
池、10%的汽车实现“川渝造”

今年前三季度，川渝两地外商直接投资到资额占西部地区总量
的47.7%

数读·成渝“双城记”

记者佘振芳整理